

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

واکنش احمدی نژاد به بیانیه ۱+۵

سه شنبه ۱۱ بهمن ۱۳۸۴ - ۳۱ ژانویه ۲۰۰۶

ایسنا: روسای جمهوری ایران و آفریقای جنوبی بر لزوم همکاری و هماهنگی کشور های غیر متعهد برای دفاع از حق همه کشور ها در دستیابی به بهره مندی از انرژی صلح آمیز هسته ای تاکید کردند. رئیس جمهوری اسلامی ایران در گفت وگویی تلفنی با رئیس جمهور آفریقای جنوبی با قدردانی از بیانیه اخیر تروئیکای کشورهای غیر متعهد (نم) در دفاع از حق مسلم ایران برای دستیابی به انرژی صلح آمیز هسته ای گفت: «برخی ها می خواهند این انرژی تنها در انحصار آنها باشد و سایر ملل جهان را از منابع کثیر آن محروم کنند و در این راستا تصور می کنند اگر مانع جمهوری اسلامی ایران در دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای شوند، می توانند سایر کشور ها را نیز کنترل کنند.» محمود احمدی نژاد با اشاره به اینکه غربی ها می خواهند با تهدید شورای امنیت سازمان ملل مانع کار تحقیقاتی شوند، گفت: «ما از حق خود چشم پوشی نخواهیم کرد و در صورت ارجاع موضوع هسته ای ایران به شورای امنیت، جمهوری اسلامی ایران به موجب قانون مصوب مجلس مجبور به کنار گذاشتن اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی خواهد شد.»

رئیس جمهور با اشاره به اینکه غربی ها در ادعای نگرانی از تسلیحات هسته ای صادق نیستند، گفت: «در حالی که ایران تاکید دارد همه کشور های دارای سلاح هسته ای باید خلع سلاح شوند، آنها از سوپی رژیمی نامشروع در منطقه را به سلاح های اتمی مجهز کرده اند و در مورد آن هیچ حساسیتی نشان نمی دهند و از سوی دیگر نمی توانند تحقیقات علمی ایران را که به اتکال دانش بومی و زیر نظر دوربین های آژانس بین المللی انرژی اتمی انجام می شود، تحمل کنند.»

تابو امبکی رئیس جمهور آفریقای جنوبی نیز با اشاره به تلاش های این کشور و اعضای جنبش غیر متعهد ها گفت: «ما به حق جمهوری اسلامی ایران برای دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای اعتقاد داریم و به همین دلیل تلاش می کنیم از ایران حمایت کرده و سایر کشور ها را نیز متقاعد کنیم در مسیری بدون درگیری، مناقشه و اختلافات نظر از یک راه صلح آمیز به نتیجه دست یابیم.» امبکی خواستار ادامه مستمر تماس ها میان ایران و کشورهای غیر متعهد شد و تاکید کرد: «موضوع حق مسلم جمهوری اسلامی ایران در دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته ای نه تنها برای ایران بلکه برای سایر کشور های در حال توسعه نیز مهم است و ما در این راستا به تلاش های خود ادامه خواهیم داد.»

چین و روسیه با اروپا و آمریکا بر سر ارسال پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل موافقت کردند

سه شنبه ۱۱ بهمن ۱۳۸۴ - ۳۱ ژانویه ۲۰۰۶

پنج کشور عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل در پایان دیدار چهارساعته وزرای امور خارجه خود در لندن روز دوشنبه توافق کردند که در نشست فوق العاده آژانس بین المللی انرژی اتمی که روز پنجشنبه تشکیل خواهد شد، پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود. آمریکا، بریتانیا، فرانسه، روسیه و چین از جمهوری اسلامی خواستند همه فعالیتهای مربوط به غنی سازی اورانیوم از جمله فعالیتهای تحقیقاتی در این زمینه را به طور کامل متوقف کند. پیش از این روسیه و چین اعلام می کردند که مخالف ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل هستند. یک دیپلمات ارشد آمریکایی که بیانیه را قرائت کرد گفت: این قویترین پیامی است که ما امیدوار بودیم به ایران بدهیم.

بهمن باستانی (رادیو فردا): در اقدامی غیرمنتظره آمریکا، بریتانیا، فرانسه، چین و روسیه، پنج عضو دارای حق وتو در شورای امنیت سازمان ملل توافق کردند که پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود.

در پی ضیافت شام چهار ساعته در لندن که با حضور دیپلماتهای ارشد اروپا، آمریکا، چین و روسیه برگزار شد، بیانیه ای انتشار یافت که در آن از جمله آمده است: امضا کنندگان بیانیه بر سر این که نشست فوق العاده آژانس بین المللی انرژی اتمی پرونده ایران را باید برای اتخاذ تصمیمات لازم به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع دهد، با یکدیگر توافق کردند.

این بیانیه امضای پنج عضو دارای حق وتو در شورای امنیت سازمان ملل، همچنین آلمان و نمایندگان اتحادیه اروپا را در پای خود دارد. یک دیپلمات ارشد آمریکایی که بیانیه را قرائت کرد گفت: این قویترین پیامی است که ما امیدوار بودیم به ایران بدهیم.

در بیانیه قید شده است که امضا کنندگان معتقدند که شورای امنیت سازمان ملل باید تا دریافت گزارش مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی صبر کند و در پی آن تصمیمهای مقتضی را اتخاذ کند. محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی هسته ای گفته است که گزارش جامع خود درباره برنامه های هسته ای ایران را تا نشست عادی آینده شورای حکام آژانس که در ماه مارس، حدود یک ماه و نیم دیگر برگزار می شود، تهیه خواهد کرد.

در بیانیه قدرتهای بزرگ جهان، از جمهوری اسلامی خواسته شده است همه فعالیتهای مربوط به غنی سازی اورانیوم از جمله فعالیتهای تحقیقاتی در این زمینه را به طور کامل متوقف کند. تا پیش از مذاکرات چهارساعته امضا کنندگان این بیانیه، روسیه و چین اعلام می کردند که مخالف ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل هستند.

بامداد دوشنبه، چند ساعت پیش از ضیافت شام چند ساعته در لندن، هیات نمایندگی جمهوری اسلامی با دیپلماتهای اروپایی در بروکسل دیدار کرد. اما در پی آن دیدار، دیپلماتهای اروپایی گفتند که هیات ایرانی پیشنهاد تازه ای ارائه نداده است. جواد وعیدی سرپرست تیم مذاکره کننده ایرانی در پی مذاکرات صبح دوشنبه در بروکسل گفته بود که این مذاکرات مثبت بود.

نشست فوق العاده شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای برای بررسی پرونده ایران روز پنجشنبه برگزار می شود.

لاریجانی گفت جمهوری اسلامی هر گونه ارجاع یا گزارش پرونده اتمی ایران به شورای امنیت را پایان دیپلماسی می داند

متکی گفت هنوز برای زمینه برای تفاهم بین المللی با جمهوری اسلامی بر سر برنامه اتمی وجود دارد علی لاریجانی دبیر شورایی امنیت ملی امروز (سه شنبه) با اشاره به بیانیه دوشنبه شب شش کشور چین، روسیه، آمریکا، انگلستان، آلمان و فرانسه گفت از نظر جمهوری اسلامی «گزارش» یا «ارجاع» پرونده ایران به شورای امنیت به منزله پایان دیپلماسی خواهد بود و این مسئله برای کشورهای اروپایی و شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی امری، به گفته او، غیر درخشنده و بد خواهد بود. از سوی دیگر، منوچهر متکی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی که برای شرکت در اجلاس بازسازی افغانستان در لندن به سر می برد، پس از دیدار با لی جیانو شینگ، وزیر امور خارجه چین گفت: ما معتقدیم که هنوز زمینه برای رسیدن به یک تفاهم جامع درباره برنامه هسته ای ایران وجود دارد. وی افزود: این تفاهم می تواند تعویق نشست دوم فوریه (13 بهمن) شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به ششم ماه مارس (15 اسفند) را در برگیرد. متکی افزود جمهوری اسلامی مشغول بررسی جزئیات گزارشها در باره نشست پنج کشور عضو دائمی شورای امنیت و آلمان در لندن است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

هفته نامه نیوزویک گزارش داد: مذاکرات رودرویی آمریکایی ها با شورشیان عراقی

سه شنبه ۱۱ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۱ ژانویه ۲۰۰۶

ایسنا: بنا به اعلام برخی منابع آگاه که خواسته اند نامشان فاش نشود مقامات آمریکایی در حال مذاکره رودرویی با اعضای عالی رتبه فرماندهی شبه نظامیان در عراق هستند. این گفت وگوهای مستقیم در پایگاه های نظامیان آمریکا در استان الانبار و همچنین در اردن و سوریه در حال انجام است. به گزارش هفته نامه نیوزویک زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در عراق در این باره می گوید: در گام نخست نظر مساعد روسای سیاسی سنی را جلب کردیم. گام بعدی جلب حمایت عناصر شبه نظامی خواهد بود. به گفته یکی از مقامات آگاه آمریکایی در نشست مذکور احزاب و گروه هایی شامل حزب سابق بعث، فرقه های مختلف اسلامی، نیروهای گارد ویژه و برخی ماموران اطلاعاتی حضور دارند. یکی از رهبران گروه های شبه نظامی عراق که به خاطر حساسیت موضوع خواست نامش فاش نشود، اظهار داشت: ما از آمریکا مطالباتی داریم، ما توقف اداره نادرست جنگ توسط نیروهای آمریکایی را خواستاریم. وی افزود: ما بدون برگزاری جلسات حقیقی به این اهداف دست پیدا نخواهیم کرد. این در حالی است که مقامات اطلاعاتی آمریکا از ماه ها پیش با گروه های شبه نظامی از طریق کانال های پنهانی ارتباطاتی برقرار ساخته اند. انتخابات پارلمانی ۱۵ دسامبر در عراق که بسیاری از سنی ها را به پای صندوق های رای کشاند، همچنین بستری را فراهم کرد تا میان جهادیون ابومصعب الزرقاوی، رهبر شاخه نظامی شبکه القاعده در عراق و شبه نظامیان سنی بومی این کشور شکاف عمیق تری به وجود آید تا جایی که سرانجام برای نخستین بار آمریکایی ها با شبه نظامیان اذعان داشتند که رهبران ارشدشان برای ترسیم اهداف و برنامه های آینده با یکدیگر به گفت وگو نشستند. اند. یک دیپلمات غربی در بغداد که از جریان مذاکرات اخیر کاملاً مطلع است، بیان می دارد: آنان که آماده همکاری یا درک متقابل با مقامات آمریکایی هستند به رغم آنکه در گذشته از جنبه های تاکتیکی با القاعده همکاری داشته اند، گرچه هنوز در این باره مطمئن نیستیم، در مقطع فعلی به مبارزه بر ضد القاعده مصمم شده اند. «آرایش برخی گروه های شبه نظامی برجسته عراق در قالب شورایی که به قصد انتشار فتاوی مذهبی و همکاری در عملیات های نظامی تشکیل شده، به عنوان نقطه تماس شبه نظامیان و مقامات آمریکایی در آینده نیز تلقی می شود. یکی از مقامات ارشد شبه نظامیان معتقد است دلیل اینکه شبه نظامیان قصد اتحاد دارند آن است که می خواهند در صورت بروز هرگونه

مخالفت از ارتباط با آمریکایی ها برخوردار باشند. عیسی العداى المهمدى، یکی از شیوخ قبيله دلیمی در فلوجه گفت: چنانچه مذاکرات میان گروه های مسلح و آمریکایی ها به بار ننشیند، آنگاه دیگر هیچ راه حلی باقی نخواهد ماند، تنها مطلبی که می توانم بگویم آن است که ما از گفت وگویی آمریکایی ها با گروه های شبه نظامی حمایت می کنیم. در همین حال رهبران شیعیان عراق از انجام مذاکرات میان آمریکا و شبه نظامیان انتقاد کرده اند. عادل عبدالمهدي معاون رئیس جمهور عراق در این خصوص می گوید: ما هنوز به شبه نظامیان و آمریکایی ها برای انجام مذاکره چراغ سبز نشان نداده ایم. گفت وگوهای رودررو در حالی انجام می شود که دو هفته پیش شیخ ناصر الفهداوی، از شیوخ عالی مقام استان الانبار که به گفته سنی ها مذاکره کننده اصلی شبه نظامیان بود، ترور شد. ضدان العواد از دیگر شیوخ انبار می گوید: الفهداوی به خاطر انجام مذاکره با آمریکایی ها ترور شد. وی می افزاید: القاعده همچنان تلاش می کند تا حمایت سنی ها را به سوی خود جلب کند. العواد ادامه داد: الزرقاوی نیز امور در الانبار را در دست دارد، هیچ چیز در کنترل آمریکایی ها نیست، طرفین امیدوارند این مذاکرات جریان فعلی را به کلی تغییر دهد.

• الربیعی: کاهش تعداد نظامیان خارجی

در خبری دیگر مشاور امنیت ملی عراق اعلام کرد که شمار نظامیان خارجی این کشور تا پایان سال جاری میلادی به کمتر از یکصد هزار نفر خواهد رسید. به گزارش نیویورک تایمز موفق الربیعی تاکید کرد که اکثریت نیروهای چندملیتی در دو سال آینده عراق را ترك می کنند. الربیعی همچنین اضافه کرد که طرح های عقب نشینی نظامیان خارجی از عراق، به مراحل نهایی خود نزدیک می شود. اظهارات مشاور امنیت ملی عراق جدی ترین مواضعی است که نشانی از آمادگی نظامیان آمریکایی برای کاهش ملموس شمار نیروهای خود در عراق دارد. مسئولان آمریکایی پیش از این اعلام کرده بودند که هرگونه کاهش حضور نظامی خارجی در عراق باید با آمادگی رزمی و امنیتی نیروهای عراقی هماهنگ باشد. هم اکنون ۱۶۰ هزار نظامی خارجی از جمله ۱۴۰ هزار نظامی آمریکایی در عراق استقرار دارند. موفق الربیعی ریاست کمیته مشترک عراقی- آمریکایی را برعهده دارد که مسئولیت برنامه ریزی برای انتقال مسئولیت های امنیتی از نظامیان آمریکایی به نیروهای عراق را برعهده دارد. ژنرال جورج کیسی فرمانده نظامیان آمریکایی در عراق و زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در بغداد از اعضای مهم این کمیته مشترک هستند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 10 بهمن

سه شنبه ۱۱ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۱ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در عنوان های اصلی خود اجلاس امروز وزیران خارجه کشورهای عضو شورای امنیت و آلمان را که در لندن برپا می شود منعکس کرده، به تحلیل پیروزی حماس در انتخابات داخلی فلسطین ادامه داده و در گزارش هایی درباره بودجه سال آینده کشور و بررسی آن در مجلس از زبان نمایندگان مجلس از نتایج اجرای این بودجه ابراز نگرانی کرده اند. **جوان** در سرمقاله خود در تحلیل وقایع فلسطین بعد از انتخابات هفته گذشته نوشته در روزهای آینده همه کشورها فشار مضاعفی بر دولت نو پای حماس وارد خواهند کرد. به نظر تحلیلگر **جوان** دولت های جبهه مذکور در یک چیز اشتراک منافع دارند و آن تحقق یافتن دکترین دو دولت (اسرائیل-فلسطین) در یک سرزمین است. و این حداکثر امتیازی است که غرب می تواند به شرق اسلامی بدهد و برای برخی از رژیم های وابسته شرقی نیز همین کافی است. آخرین تلاش اروپا و آمریکا علیه ایران عنوان اصلی **همبستگی** است که مباحث مطرح شده در اجلاس امروز وزیران خارجه اروپا را در لندن گمانه زنی کرده است.

کیهان نوشته امروز آمریکا و سه کشور بزرگ اروپایی که نیت های خود برای جلوگیری از دستیابی ایران به فناوری صلح آمیز هسته ای را به عنوان هدف اساسی علنی کرده اند، با چین و روسیه - متحدین ایران - در لندن دیدار می کنند تا اختلافات خود در زمینه چگونگی برخورد با برنامه هسته ای ایران را برطرف کنند.

اعتماد پاسخ سخنگوی وزارت خارجه ایران به پیشنهاد محمد البرادعی را در صدر اخبار خود آورده و از قول حمید رضا آصفی درباره پیشنهاد اخیر البرادعی مبنی بر در اختیار قرار دادن برخی تجهیزات اتمی به کشورمان از سوی آمریکا در ازای تعلیق ۸ ساله فعالیت های هسته ای خاطر نشان کرد: برای اعتمادسازی به ۷ یا ۸ سال نیازی نیست، البته ما آماده همکاری با آژانس و رفع ابهامات آنها هستیم. **اعتماد ملی** از قول سخنگوی وزارت خارجه نوشته بعد از سفر اخیر آقای لاریجانی به وین و مذاکره با مدیرکل آژانس خیلی از مسایل حل شده است.

در حالی که به نوشته روزنامه **کیهان** بودجه سال آینده کانون بحث کارشناسان است و روزنامه های مختلف خبر از انتقاد نمایندگان مجلس و ابراز نگرانی مقامات اقتصادی با سابقه از بودجه سال آینده داده اند که مجلس مشغول بررسی آن است به نوشته **اعتماد** مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام هم امروز همایشی درباره بودجه ۸۵ و سیاست های کلی برگزار می کند.

اعتماد نوشته در این همایش بعد از حسن روحانی رییس مرکز مطالعات استراتژیک **مرتضی نبوی**، مسعود نیلی، هادی نوز، جمشید پژوهان و بشیری نژاد سخنرانی خواهند کرد.

کیهان نوشته یک استاد دانشگاه واردات بیش از اندازه به کشور را موجب تخریب نظام تولید ملی ارزیابی کرد و با اشاره به پیش بینی وزیر اقتصادی و دارایی برای سال آینده مبنی بر اینکه ۴۰ میلیارد دلار واردات خواهیم داشت گفته است افزایش کالاهای وارداتی در داخل به هیچ وجه ایران را به اهداف پیش بینی شده در چشم انداز ۲۰ ساله و برنامه چهارم توسعه نزدیک نخواهد کرد. محمد خوش چهره نماینده تهران به نوشته **کیهان** در جواب منتقدانی که بودجه پیش نهادی دولت را تورم زا خوانده اند نوشته تا زمانی که بودجه سال آینده در کمیسیون های مختلف بررسی نشود، نمی توان آنرا تورم زا خواند.

همین اقتصاد دان به نوشته **کیهان** گفته است اینکه دولت اعلام کرده براساس لایحه بودجه ۸۵، ۸۰ درصد بودجه به فعالیت های عمرانی اختصاص دارد، پیش بینی واقعی ای نمی تواند باشد.

اعتماد ملی خبر داده که استیضاح وزیر دفاع در مجلس منتفی شد. به نوشته این روزنامه رییس مجلس خبر داده که به دستور رهبر جمهوری اسلامی شورای عالی رسیدگی به سوانح هوایی و ساماندهی وضعیت هواپیمایی لشکری و کشوری برپا می شود و رییس مجلس به نوشته **اعتماد ملی** با اشاره به این دستور که به منظور رسیدگی بنیادی به مساله سقوط هواپیمای C-۱۳۰ صادر شده است گفته است از نمایندگانی که قصد دنبال کردن طرح استیضاح وزیر دفاع را به علت سانحه هوایی داشتند تقاضا می کنم آن را متوقف کنند.

روزنامه **ایران** خبر داده که گروهانگیران سربازان مرزی ایران که از یک هفته پیش آنان را ربوده بودند، در پیامی به رسانه ها، از آزادی گروهان ها خبر دادند و آنان قرار بود که عصر یکشنبه در منطقه مرزی با پاکستان تحویل مقام های ایرانی شود.

روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی به نقل از یک سایت اینترنتی نوشته گروهانگیران که به سرویس اطلاعاتی پاکستان متصل هستند قبلا اعلام داشته بودند در صورتی که چند عضو کلیدی آنان از زندان اوین آزاد نشوند سربازان ایرانی را سر خواهند برد.

خبر روزنامه **ایران** نشان نمی دهد که گروهانگیرها در مقابل چه امتیازی حاضر به آزاد کردن گروهان های خود شده اند.

روزنامه های تهران: یکشنبه نهم بهمن

یکشنبه ۹ بهمن ۱۳۸۴ - ۲۹ ژانویه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های تهران در عنوانهای اصلی خود طرح تازه محمد برادعی رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی برای حل بحران هسته ای ایران، اسامی برندگان جوایز جشنواره فیلم فجر و ادامه واکنشها نسبت به پیروزی حماس در انتخابات فلسطین را مطرح کرده و در عین حال اعتصاب کارکنان شرکت واحد اتوبوسرانی تهران را بی اهمیت دیده و از قول مقامات دولتی نوشته اند که حمل و نقل و اتوبوسرانی تهران در حالت عادی به سر می برد.

همسنگی طرح تازه محمد برادعی درباره فعالیت هسته ای ایران را در صدر اخبار خود نقل کرده و در گزارش خود از قول او نوشته که ارسال پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد به معنای تحریم قطعی ایران نیست.

آقای برادعی در طرح خود خواستار آن شده که ایران برای مدتی هشت یا نه ساله از عملیات تولید سوخت هسته ای دست بردارد و در مقابل آمریکا یا روسیه تعهد کنند که سوخت لازم را برای نیروگاههای اتمی ایران تأمین کنند.

اعتماد در صدر اخبار خود نوشته در حالی که پنج روز به نشست اضطراری شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای بررسی پرونده هسته ای ایران باقی مانده است، رئیس این آژانس همزمان دو پیشنهاد را به ایران و آمریکا مطرح کرده که از هم اکنون ناکارا جلوه می کنند، چرا که با توجه به قطع مناسبات سیاسی میان ایران و آمریکا بعید است دو کشور بپذیرند با یکدیگر به توافقی در راستای پیشنهادها و دست یابند.

آفتاب یزد طرح رئیس آژانس را تازه ترین طرح برای حل بحران هسته ای ایران خوانده است. **شرق** از قول نمایندگان مجلس نسبت به طرح روسیه برای مشارکت با ایران در تولید سوخت هسته ای ابراز نگرانی کرده و نوشته سه نماینده مجلس از دبیر شورای عالی امنیت ملی که پرونده حساس اتمی را زیر نظر دارد خواسته اند تا درباره طرح روسیه به مجلس توضیح بدهد.

به نوشته **شرق** نمایندگان تبریز و اردبیل و شاهرود معتقدند اگر پذیرش طرح روسیه به معنای تعطیل کامل چرخه سوخت هسته ای در داخل کشور باشد گامی به عقب محسوب می شود اما اگر در کنار این طرح ایران همچنان فعالیت هسته ای اش را با نظارت آژانس و طرفهای خارجی و در عین حال مشارکت روسها در داخل انجام بدهد می توان گفت موفقیتی حاصل شده است.

شرق از قول اکبر اعلمی نماینده تبریز نوشته: "وزیر خارجه سابق اعلام کرده بود سرانجام در اول سال ۲۰۰۶ میلادی نیروگاه اتمی بوشهر آماده می شود اما هنوز ما منتظریم و می بینم که روسها درصددند در مواقع بحرانی از هر دو طرف دعوا امتیاز بگیرند و هر موقع هم که لازم شد زیر قول خود بزنند.

آقای اعلمی در مقاله ای که **شرق** چاپ کرده نوشته تجربه تاریخی نشان می دهد که روسها در برخورد با ایران همواره منافع خود را بر منافع طرف قرارداد ترجیح داده اند.

جوان در سرمقاله خود با اشاره به نتایج انتخابات سرزمینهای فلسطینی که در آن حزب اسلامگرای حماس برنده اکثریت کرسیهای مجلس قانونگذاری شد از گروههای داخلی که معتقدند ایران نباید

فلسطینی تر از فلسطینیها باشد و در حالی که آنها از گفتگو و صلح سخن می گویند همچنان از ادامه مقاومت سخن براند پرسیده است: "حالا با این پیروزی چه می گوئید؟".
به نوشته **همیستگی** در حالی که نمایندگان مجلس از کاهش بودجه در بخشهایی مانند تحقیقات یا فعالیتهای عمرانی استانها گلایه دارند اعلام شده که بودجه سازمان تبلیغات اسلامی ۲۵۰ برابر شده است.

آفتاب یزد در گزارش کوتاهی به درگیری مأموران انتظامی با کارکنان اعتصابی شرکت واحد اتوبوسرانی تهران اشاره کرده اما در کنار آن خیری چاپ کرده که مانند آن در تمامی روزنامه های امروز صبح آمده است.

در این خبر از قول معاون ترافیک شهرداری نوشته شده که کارکنان شرکت واحد حاضر به دست کشیدن از کار و شکست در اعتصاب نشدند.

کیهان در ستون اخبار ویژه و هم در ستون طنز خود تلویزیونهای فارسی زبان ماهواره ای را هجو کرده که چرا خبر از وجود اعتصاب در شرکت اتوبوسرانی تهران داده اند در حالی که به نوشته **کیهان** هیچ اعتصابی وجود نداشت.